ΑΑ'. — ΠΙΟΝΙΩ ΙΛΛΟΥΣΤΡΙΩ.

Ἐπειδὴ γνησίῳ μοι φίλου μακαριωτάτου Εὐκαρπίου υἱὸς ὑπάρχεις, ἄγαν κηδόμενος τῆς σῆς σωτη-

A demum expectationem omnem superaverunt¹⁶: in cruce quoque non illico, neque in primordio ipso agendi, et initio, perfecte facinus universum emicuit, sed scandalum quidem succrescebat, et pauca quædam portenta præstita sunt, ut qui similia ausi fuerant, in meliorem frugem convertentur; et mox statim omnia evanuerunt. Licet enim tum velum templi, et petræ scissæ sint, et sol obscuratus¹⁷, veruntamen hæc uno die peracta oblivioni a multis tradita sunt. Postea statim apostoli in fuga, in persecutione, in bellis, in insidiis, latentes, absconditi, timentes; hac ratione verbum prædicabant; multumque potentes Judæorum populus trahentium, circumagentium, discerpentium credentes, et qui cruci affixus fuerat, sustinebat hæc omnia conspiciens. Sed vide, quamam ratione postmodum res Ecclesie super solem illuxerit, et universam terram occuparit.

XXX. — EUNOMIO PRESBYTERO.

Quæstisti a me, vir piissime, Quid id est, quod Galatis Apostolus scribit, circumcidentem universæ legis Judaicæ faciendæ debitorem esse¹⁸? Cum post fidem in Christum, cælestisque cognitionis lumen, subdolis quibusdam, et animo noxiis hominibus Galatæ ex simplicitate et levitate cordis ninium credentes circumcisionem amplexi fuissent, 306 Judaicumque cultum universum essent excepturi; « modicum siquidem fermentum totam massam corrumpere solet¹⁹: » appetens beatus Paulus non interitum, sed eorum salutem, delusos retrahit, et a noxia aggressionem injustaque circumcissione revocat. Quasi diceret: Si circumcidi vis, igitur, et Sabbata servato, et sacrificio, et tuba canito, et scenopegiam compingito, et murem et felem observato, et lectulum cum reliqua suppellectili universa quotidie lavato, et focum effodito, et reliquis Mosaicis funiculis temetipsum colligato, exstruitoque rursus pessime, quæ Dominus optime destruxit, et legem gravissimam renovato, tempore opportuno mentem infantulis traditam, quem Salvator Christus perfectis maximisque divini cultus dogmatibus abolevit. Si itaque circumcisionem appetis, quemadmodum puerorum stultissimi et inconsideratissimi talos, et sinistra, et pilas, et nuces; illud liquido agnosca, tibi partem cum Christo non esse, voluntatem Christi dissolventi. Nec tantummodo præputium circumcidito, sed et reliqua omnia membra generationi inservientia abscondito, quod faciendum est illis, qui circumcisionem præcipiunt, dissidiaque propterea adversus Ecclesiam excitant. Quod innuit illud quod dictum est; « Utinam et abscederentur subvertentes vos²⁰, » et servos iterum facientes eos, qui a Christo liberati sunt.

307 XXXI. — ΠΙΟΝΙΩ ΙΛΛΟΥΣΤΡΙΩ.

Ingenui mihi amici beatissimi Eucarpium filium cum sis, tuæ salutis et existimationis ego maxi-

¹⁶ Gen. xxxvii, 7; Gen. xli, 40. ¹⁷ Matth. xvii, 51; Marc. xv, 58; Luc. xxiii, 45. ¹⁸ Galat. v, 3. ¹⁹ ibid. 9. ²⁰ ibid. 12.

mopere curam gerens; quod tibi emolumento esse poterit scribo. Repone itaque aureos annulos, et quæ manibus gestas brachialia, futuræ tibi secundum legem conjugii potius ea donans. Quod si valde veneranda, et prudens ea fuerit, nec ipsa accipiet, ut ego existimo.

XXXII. — ANDRÆ PRESBYTERO.

Altare Domini esse monachus dicitur, altare, in quo et ex quo preces puræ perquam altissimo Deo offeruntur, altare spirituali quodam modo confixum, fundatumque « in loco, ut David ait, ubi steterunt pedes Domini ²¹, » nunquam dimoti ²²: « stantes enim, ait, erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem ²³. »

XXXIII. — THAUMASIO MONACHO.

Quid enim porro expectabas, secessum tibi ac quietem præponens? afflictiones prorsus, et tentationes, et pessimorum dæmonum innumeras irruptiones, et dolos, et machinas. Quid itaque moleste fers, varie tentationum lanceis exagitatus, rotisque fulmineis dæmoniæ currus anima tua comminutus, et paleæ instar tritus? Sustine gratias agens, fortique cogitatione tolera, et continuis precibus, et indefessis vigiliis, **308** et bona continentia meliora expectans; et finem eorum intueberis, qui pro Christo decertant; salus siquidem est: at finis dæmonum dirus interitus. Tum enim pungentur, qui te nunc comminuunt, et conculcabis eos, et erunt cinis sub pedibus tuis, etc. Aliquando intra nos dæmoniacæ cogitationes reconduuntur, aliquando foras erumpunt, compellentes nos in peccatum, quod opere committitur. Sed Deus exoratus a nobis eos dissipat, et exportat eos a nobis: tumque a confusione resipiscentes, nosmetipsos colligimus, et spiritu, ac si e mortuis revivisceremus, excitamur; et in sublime, quod secundum naturam est, indolentiæ sublato, glorificamus, et laudamus Dominum, in bonum, ac Deo complacitum finem nostram vitam terminantes. Et id est, quod dicitur a Davide: « Et eruperunt omnes operantes iniquitatem, ut in sæculum disperdantur ²⁴. » Intellectuali enim supremi Numinis oleo certator homo pinguescet, qui prius superatus, et multarum perturbationum infestatione erat conditus. Neutiquam itaque tentationibus turbemur, si illico tentationum liberatio non subsequatur. Sed Deo potius id permittamus liberationis illius domino; uberiori siquidem cum gratia mercedem rependet, cum protrahit. Quapropter enixius persistamus gratias agentes, et laudes prosequentes, cum in longiora tempora postulata differt, et ad tempus Deus, quod petimus, prorsus non exhibet; quod ad majora munera exoptatam gratiam servat. Advententes etenim afflictiones nobis, fiduciæ in Deo ut magis ac magis floreat, facit.